1. Cf. p. 1, 15-19. Les écrivains mentionnés sont : Jérôme, Augustin, Ambroise, Fulgence, Grégoire, Tyconius, Irénée, Apringius et Isidore.

2. C'est le sens que leur attribua Tailhan, avant que l'analyse des sources de Beatus eût été sérieusement essayée : « Beatus ajoute que parfois il a reproduit dans son texte non pas la pensée seulement, mais l'expression des écrivains qu'il mettait ainsi à contribution ». *Nouveaux Mélanges d'Archéologie, d'Histoire et de Littérature*, Tome IV, *Bibliothèques*, 1877, p. 298.

3. *De Officiis*, Lib. II, cap. 27, § 5.

4. Les mots *ne dum discussa replicamus tardius ad indiscussa veniamus* (p. 153, 30) semblent être extraits séparément de saint Grégoire, *Mor.* II, § 8. — Pareillement (p. 395, 9-11), après avoir reproduit un passage de Tyconius, Beatus termine le morceau en y ajustant les mots de saint Grégoire (*In Ezech.* Lib. I, Hom. 12, § 9) : *Sed quia haec typice diximus, nunc verba eadem caritati vestrae [ut coepimus spiritaliter] disseramus.*

n'étaient point littéralement transcrits des anciens auteurs, mais qui étaient inspirés de leurs écrits et soumis à des remaniements ¹. Pour le moment, on ne saurait dire s'il a jamais inséré un morceau qui fût vraiment sien de pensée et d'expression ; mais, à tout prendre, il est probable qu'il n'a jamais rien composé de façon originale. On serait porté à lui attribuer tout au moins la lettre dédicatoire à Etherius ; mais on reconnaît, à l'examen de cette pièce, qu'elle est une mosaïque de textes empruntés pour la plus grande part à saint Isidore. Pour rendre sensible la méthode de composition de Beatus, le meilleur moyen est peut-être d'imprimer dans une colonne le texte de la lettre à Etherius, tel qu'il est sorti de la plume de Beatus, et dans une colonne parallèle à la première les passages de saint Isidore qui se trouvent utilisés dans cette lettre. On remarquera des portions de texte dont la source n'est pas indiquée ; c'est qu'elle reste à découvrir, car il est peu probable que Beatus soit le véritable auteur d'une partie quelconque de la lettre. La reproduction suivante est conforme au texte de Florez, sauf une ou deux corrections indispensables :

BEATUS.

Quaedam quae diversis temporibus in Veteris Testamenti libris praenunciata sunt de nativitate Domini et Salvatoris nostri secundum deitatem vel de corporatione ejus, de passione quoque et morte sive de resurrectione, de regno, atque judicio pro viribus scientiae

S. ISIDORE.

Quaedam quae diversis temporibus in Veteris Testamenti libris praenunciata sunt de nativitate Domini et Salvatoris nostri secundum divinitatem vel de incorporatione ejus de passione quoque et morte sive de resurrectione, regno, atque judicio, pro viribus

1. Le passage de Beatus sur le *senarius numerus* (pp. 320, 321) trahit une parenté avec S. Augustin, *De Trin.* VI, §§ 7-9. De même (p. 54, lignes 26-33), les mots intercalés dans un passage extrait de Primasius (Tyconius) ont un rapport au moins probable avec saint Grégoire, *In Ev. Hom.* 38, § 8. — Cf. aussi p. 365, 13-22 dont le rapport est manifeste avec saint Isidore, *QQ in Exod.* Cap. 14, §§ 1-2.

ex innumerabilibus libris et sanctorum patrum nobilissimorum sententiali brevitate notata

pauca proferenda putavi, ut prophetarum auctoritas fidei gratiam firmet, infidelium imperitiam probet.

Quae quamvis omnibus nota sint qui per amplitudinem Scripturarum percurrunt facilius tamen ad memoriam redeunt dum brevi sermone leguntur.

Quae tamen non a me sed a sanctis Patribus explanata reperi in hoc libello indita sunt et firmata his auctoribus, id est Hieronymo, Augustino, Ambrosio, Fulgentio, Gregorio, Tichonio, Irenæo, Abringio, et Isidoro (*cf. Isid. QQ in Vet. Test.*, Praef. § 5); ut quae in aliis legens non intellexisti, in hoc quamvis plebeio sermone, in aliquibus derivatum, tamen plena fide atque devotione expositum, recognoscas.

Omnium tamen librorum thecae hunc librum credas esse claviculam. Et si alicubi offendi, delinquenti indulgeat caritas, quae omnia superat.

Haec sunt parva ex multis quae probabilium virorum novimus percepisse doctrinis, quorumque eloquia proinde quibusdam in locis a nobis interiecta esse noscuntur, ut sermo noster paternis sententiis firmaretur.

Haec ergo sancte pater Etheri te petente ob aedificationem studii fratrum tibi dicavi, ut quo consorte perfruor religionis, coheredem faciam et mei laboris.

scientiae ex innumerabilibus (*Contra Judaeos*, Lib. I. Prooem.

... sanctorum patrum nobilissimorumque... sententiali brevitate notata (*De Ortu et Ob. Patrum*, Praef.)

pauca proferenda putavi, ut prophetarum auctoritas fidei gratiam firmet et infidelium imperitiam probet. (*Contra Judaeos*, l. c.)

Quae quamvis omnibus nota sint qui per amplitudinem percurrunt Scripturarum, facilius tamen ad memoriam redeunt dum brevi sermone leguntur. (*De Ortu et Ob. Patrum*, l. c.)

... in hoc libello indita sunt (*De Ortu et Ob. Patrum*, l. c.)

Haec sunt parva (*v. l.* parva) ex multis, quae probabilium virorum novimus percepisse doctrinis, quorumque eloquia proinde quibusdam in locis a nobis interiecta esse noscuntur, ut sermo noster paternis sententiis firmaretur. (*De Officiis*, Lib. II. c. 27, § 5.)

Haec ergo sancta soror te petente ob aedificationem studii tui tibi dicavi, ut qua consorte perfruor sanguinis, coheredem faciam et mei laboris. (*Contra Judaeos*, l. c.)